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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Chương trình “Hành trình bài ca sinh viên” năm 2023 

 
Thực hiện Chương trình Hội và phong trào Sinh viên năm học 2022 - 2023; 

Chào mừng Đại hội Hội Sinh viên Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn 
quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028, Ban Thư ký 
Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình 
“Hành trình bài ca sinh viên” năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. MỤC ĐÍCH 
-  Chào mừng Đại hội Hội Sinh viên Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội đại 

biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028. 
-  Tạo môi trường để sinh viên giao lưu văn hoá, văn nghệ, thể hiện khả 

năng âm nhạc thông qua các ca khúc về tình yêu quê hương, đất nước; về tình 
bạn, tình yêu trong sáng ở lứa tuổi sinh viên.  

-  Tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh cho sinh viên, tìm kiếm những tài năng 
âm nhạc là sinh viên, góp phần thúc đẩy các hoạt động sáng tạo và hội nhập văn 
hóa, văn nghệ tại các trường đại học, cao đẳng và học viện trên cả nước.  

2. YÊU CẦU 
-  Các tiết mục đăng ký biểu diễn tuân thủ theo các quy định tại nghị định 

số 79/2012/NĐ-CP ngày 05/12/2012 của Chính phủ về việc quy định về biểu diễn 
nghệ thuật, trình diễn thời trang; thi người đẹp và người mẫu; lưu hành, kinh 
doanh bản ghi âm, ghi hình ca múa nhạc, sân khấu. 

-  Các tiết mục biểu diễn thể hiện sự năng động, trẻ trung và sáng tạo của 
sinh viên Việt Nam. 

-  Chương trình tổ chức đảm bảo tính thiết thực, an toàn và tiết kiệm. 
-  Đẩy mạnh công tác truyền thông trong sinh viên, nhà trường và xã hội.  
II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA: 
Sinh viên hệ chính quy hiện đang học tập tại các đại học, học viện, trường 

đại học, cao đẳng trên toàn quốc, sinh viên Việt Nam tại nước ngoài. 
III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC: 
Chương trình hành trình âm nhạc dành cho sinh viên trên toàn quốc với các 

đêm nhạc được xây dựng thành một hành trình, điểm kết là 01 chương trình Gala 
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với các tiết mục xuất sắc nhất, được biểu diễn tại chương trình chào mừng thành 
công Đại hội Đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI. 

- Thể loại: hát (đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, đồng ca), rap. 
- Thí sinh có thể tự sáng tác bài hát, bao gồm cả nhạc và lời để tham dự. Các ca 

khúc tự sáng tác không được đạo nhạc, thí sinh chịu trách nhiệm hoàn toàn đối với các 
vấn đề bản quyền cũng như những vấn đề nảy sinh khác liên quan đến sáng tác của mình.  

IV. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI: 
1. Họp báo phát động chương trình 
- Thời gian: Dự kiến tổ chức ngày 03/7/2023 
- Địa điểm: Hà Nội 
2. Vòng 1: Sơ khảo và bình chọn online: 
- Các cá nhân, nhóm nhạc tham gia chương trình ghi hình lại tiết mục của 

mình và gửi email đăng ký về Ban tổ chức tại địa chỉ: baicasinhvien@vsds.vn  
- Các videoclip đảm bảo các điều kiện của chương trình sẽ được đăng tải 

trên website baicasinhvien.hoisinhvien.com.vn và app Sinh viên Việt Nam, được 
phân theo khu vực dự thi để tiến hành bình chọn  

- Thời gian:  
+ Từ 01/8/2023 đến 31/8/2023: Các đơn vị gửi videoclip dự thi và Ban tổ 

chức đăng tải lên website chương trình. 
+ Từ 02/9/2023 đến 23/9/2023: Tiến hành bình chọn trực tuyến trên website 

baicasinhvien.hoisinhvien.com.vn và app Sinh viên Việt Nam. 
+ Ngày 30/9/2023: Công bố danh sách 01 tiết mục được yêu thích nhất 

vòng bình chọn online tại mỗi khu vực và 09 tiết mục được Ban tổ chức lựa chọn 
biểu diễn tại đêm nhạc chung kết mỗi khu vực. (Tổng cộng 50 tiết mục được lựa 
chọn biểu diễn tại các đêm chung kết khu vực) 

3. Vòng 2: Lưu diễn “On stages” 
- Hình thức: Tổ chức các đêm nhạc với sự tham gia biểu diễn của các nhóm 

nhạc và ca sĩ khách mời. Hội đồng giám khảo sẽ chấm điểm và lựa chọn 05 tiết 
mục xuất sắc nhất cùng với 03 tiết mục được bình chọn yêu thích nhất sẽ tham dự 
đêm Gala toàn quốc.  

- Thời gian: Trong tháng 10 và tháng 11/2023. 
- Ban Tổ chức sẽ hỗ trợ kinh phí di chuyển đối với các đội thi không ở trên 

địa bản tổ chức đêm nhạc. 
- Địa điểm: 
+ Khu vực 1 (Bao gồm các videoclip dự thi của các tỉnh trung du, miền núi 

Bắc bộ): tổ chức tại Thái Nguyên. 
+ Khu vực 2 (Bao gồm các videoclip dự thi của các tỉnh đồng bằng sông 

Hồng): tổ chức tại Hải Phòng. 
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 + Khu vực 3 (Bao gồm các videoclip dự thi của các tỉnh Bắc Trung bộ, 
duyên hải Nam Trung bộ): tổ chức tại Đà Nẵng. 

+ Khu vực 4 (Bao gồm các videoclip dự thi của các tỉnh Tây nguyên và 
Đông Nam bộ): tổ chức tại Thành phố Hồ Chí Minh.  

+ Khu vực 5 (Bao gồm các videoclip dự thi của các tỉnh đồng bằng sông 
Tiền, sông Hậu): tổ chức tại Cần Thơ. 

4. Gala toàn quốc và trao giải: 
- Thời gian, địa điểm: Tổ chức vào Gala chào mừng thành công Đại hội đại 

biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028, tại Hà Nội. 
- Hình thức: Ban Tổ chức chọn ra 05 tiết mục xuất sắc nhất trong các đêm 

nhạc và 03 tiết mục được yêu thích nhất để tham gia vào đêm Gala. Ban Tổ chức 
và nghệ sĩ khách mời biểu diễn tại đêm Gala tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ chuyên 
môn, dàn dựng và tham gia trình diễn cùng các tiết mục tại chương trình. 

- Ban Tổ chức sẽ hỗ trợ chi phí ăn nghỉ, đi lại đối với các tiết mục tham dự Gala. 
V. GIẢI THƯỞNG 

 1. Giải thưởng Vòng On Stage 
50 tiết mục được Hội đồng giám khảo lựa chọn và 05 tiết mục được bình 

chọn yêu thích nhất sẽ được nhận phần thưởng của Ban tổ chức. 
2. Giải thưởng GALA toàn quốc: 01 Giải nhất, 01 Giải nhì, 01 Giải ba, 

05 Giải khuyến khích. 
VI. NGUỒN KINH PHÍ 
Kinh phí thực hiện chương trình từ các nguồn xã hội hóa. 
VII. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 
1. Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam 
- Xây dựng, ban hành Kế hoạch, Thể lệ và chỉ đạo tổ chức chương trình. 
- Chỉ đạo Hội Sinh viên các tỉnh, thành phố; Hội Sinh viên các trường Đại 

học, cao đẳng và học viện trực thuộc Trung ương, Hội Sinh viên Việt Nam tại 
nước ngoài tham gia chương trình. 

- Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam giao Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển 
Sinh viên Việt Nam là cơ quan thường trực tổ chức chương trình, có trách nhiệm: 

+ Đảm bảo công tác tổ chức, triển khai chương trình theo Kế hoạch và Thể 
lệ đã ban hành; 

+ Phối hợp với các đơn vị đối tác đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức toàn bộ 
chương trình, trong đó bao gồm kinh phí giải thưởng theo Thể lệ chương trình; 

+ Tổ chức họp báo công bố chương trình; 
+ Truyền thông rộng rãi về chương trình tới đông đảo sinh viên; 
+ Theo dõi, đánh giá và lựa chọn các tiết mục vào vòng chung khảo và đêm 

chung kết; 
+ Đảm bảo quyền lợi của các đơn vị tài trợ và các bên tham gia. 
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2. Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc Trung ương; Hội Sinh viên 

các tỉnh, thành phố; Hội sinh viên các trường đại học, cao đẳng và học viện 
trực thuộc Trung ương, Hội Sinh viên Việt Nam tại nước ngoài  

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo, truyền thông về chương trình tới đông đảo sinh 
viên và tổ chức cho sinh viên tham gia, thành lập đội tuyển tham dự chương trình. 

- Tuyên truyền rộng rãi nội dung của chương trình tới các sinh viên. 
- Giao Ban Thư ký Hội Sinh viên Thành phố Hà Nội, Hội Sinh viên Thành 

phố Hải Phòng, Hội Sinh viên Tỉnh Thái Nguyên, Hội Sinh viên Thành phố Đà 
Nẵng, Hội Sinh viên Thành phố Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên Thành phố Cần Thơ 
đăng cai tổ chức các đêm nhạc và phối hợp tổ chức Gala tổng kết chương trình. 

* Tuỳ tình hình diễn biến thực tế và chỉ đạo của các cơ quan chức năng, các 
sự kiện bất khả kháng, Ban tổ chức chương trình sẽ gửi văn bản thông báo đến 
các đơn vị. 

 
 
 
Nơi nhận: 
- BBT Trung ương Đoàn (để b/c); 
- BTK TW Hội Sinh viên VN; 
- Trung tâm Hỗ trợ và phát triển SVVN (để t/h); 
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; 
- HSV các tỉnh, thành phố, các trường trực thuộc; 
- HSV Việt Nam tại nước ngoài; 
- Lưu VP. 

TM. BAN THƯ KÝ 
TRUNG ƯƠNG HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Nguyễn Minh Triết 
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THỂ LỆ 

Chương trình “Hành trình bài ca sinh viên” năm 2023 
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 66 - KH/TWHSV ngày 28/6/2023 của 

Ban Thư ký Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam) 
I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI: 
Sinh viên hệ chính quy hiện đang học tập tại các đại học, học viện, trường 

đại học, cao đẳng trên toàn quốc, sinh viên Việt Nam tại nước ngoài. 
II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC: 

a. Chủ đề: Sống một đời có “lãi” 
Lí giải chủ đề: Dù là ai, dù đang ở tuổi nào đều mong muốn vươn tới thành 

công, an nhiên và hạnh phúc. Ai cũng muốn sống một cuộc đời có “lãi”, nhưng 
trên suốt hành trình "sống" của mình, mỗi người lại theo đuổi những mơ ước và 
giá trị riêng. “Lãi” với nhiều người là sự thịnh vượng về tài chính, nhưng với 
những người khác, “lãi” là khi họ được sống trong các mối quan hệ lành mạnh, 
an vui, duy trì tốt sức khỏe thể chất và tinh thần. Sống một đời có “lãi" chính là 
động lực để sống tích cực và trọn vẹn, theo đuổi những giá trị cốt lõi trong cuộc 
đời của mỗi con người. Mỗi một cá nhân được sống một cuộc đời hữu ích chính 
là tiền đề căn bản nhất để xã hội phát triển hơn. 

b. Hình thức tổ chức: 
Chương trình được tổ chức dưới hình thức bình chọn online và trình diễn 

trực tiếp tại 06 đêm nhạc, trong đó có 05 chương trình biểu diễn trên cả nước và 
01 chương trình Gala với các tiết mục xuất sắc nhất tại chương trình chào mừng 
thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI. 

- Thể loại: hát (đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, đồng ca), rap. 
- Thí sinh có thể tự sáng tác bài hát, bao gồm cả nhạc và lời để tham dự. 

Các ca khúc tự sáng tác không được đạo nhạc, thí sinh chịu trách nhiệm hoàn toàn 
đối với các vấn đề bản quyền cũng như những vấn đề nảy sinh khác liên quan đến 
sáng tác của mình. 

c. Các bài hát được sử dụng trong cuộc thi: 
- Là những bài hát Việt Nam, khuyến khích sử dụng các bài hát trong album 

“Khát vọng sinh viên Việt Nam” (Link Download) hoặc những tiết mục sử dụng 
chất liệu dân gian văn hóa Việt Nam.  

- Thể hiện sự năng động, trẻ trung, sáng tạo của sinh viên Việt Nam 
- Không được sử dụng các thể loại: nhạc chế, các bài hát không chính thống, 

các ca khúc bị cấm biểu diễn 
III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM: 
1. Vòng 1: Sơ khảo và bình chọn online: 
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+ Từ 01/8/2023 đến 31/8/2023: Các đơn vị gửi videoclip dự thi và Ban tổ 

chức đăng tải lên website chương trình. 
+ Từ 02/9/2023 đến 23/9/2023: Tiến hành bình chọn trực tuyến trên website 

baicasinhvien.hoisinhvien.com.vn và app Sinh viên Việt Nam 
+ Ngày 30/9/2023: Công bố danh sách 01 tiết mục được yêu thích nhất vòng 

bình chọn online tại mỗi khu vực và 09 tiết mục được Ban tổ chức lựa chọn biểu 
diễn tại đêm nhạc chung kết mỗi khu vực. (Tổng cộng 50 tiết mục được lựa chọn 
biểu diễn tại các đêm chung kết khu vực) 

2. Vòng 2: Lưu diễn “On stages” 
- Hình thức: Tổ chức các đêm nhạc với sự tham gia biểu diễn của các nhóm 

nhạc và ca sĩ khách mời. Hội đồng giám khảo sẽ chấm điểm và lựa chọn 05 tiết 
mục xuất sắc nhất cùng với 03 tiết mục được bình chọn yêu thích nhất sẽ tham dự 
đêm Gala toàn quốc.  

- Thời gian: Trong tháng 10 và tháng 11/ 2023 
- Địa điểm: 
+ Khu vực 1 (Bao gồm các videoclip dự thi của các tỉnh trung du, miền núi 

Bắc bộ): tổ chức tại Thái Nguyên 
+ Khu vực 2 (Bao gồm các videoclip dự thi của các tỉnh đồng bằng sông 

Hồng): tổ chức tại Hải Phòng 
 + Khu vực 3 (Bao gồm các videoclip dự thi của các tỉnh Bắc Trung bộ, 
duyên hải Nam Trung bộ): tổ chức tại Đà Nẵng. 

+ Khu vực 4 (Bao gồm các videoclip dự thi của các tỉnh Tây nguyên và 
Đông Nam bộ): tổ chức tại Thành phố Hồ Chí Minh.  

+ Khu vực 5 (Bao gồm các videoclip dự thi của các tỉnh đồng bằng sông 
Tiền, sông Hậu): tổ chức tại Cần Thơ. 

** Ban Tổ chức sẽ hỗ trợ kinh phí di chuyển đối với các đội thi không ở 
trên địa bản tổ chức đêm nhạc 

3. Gala toàn quốc và trao giải: 
- Thời gian, địa điểm: Tổ chức vào Gala chào mừng thành công Đại hội đại 

biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028, tại Hà Nội. 
** Ban Tổ chức sẽ hỗ trợ kinh phí di chuyển đối với các đội thi không ở 

trên địa bản tổ chức đêm nhạc 
IV. CÁCH  THỨC LỰA CHỌN TIẾT MỤC: 
1. Vòng 1: Sơ khảo và bình chọn online: 
- Các cá nhân, nhóm nhạc tham gia chương trình ghi hình lại tiết mục của 

mình và gửi email đăng ký về Ban tổ chức tại địa chỉ: baicasinhvien@vsds.vn  
- Các videoclip đảm bảo các điều kiện của chương trình sẽ được đăng tải 

và bình chọn trên website baicasinhvien.hoisinhvien.com.vn, app Sinh viên Việt 
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Nam hoặc thông qua app iPay của Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam. Các 
videoclip được phân theo khu vực dự thi để tiến hành bình chọn tiết mục được 
yêu thích nhất. 

+ Yêu cầu phải có tài khoản trên website baicasinhvien.hoisinhvien.com.vn, 
app Sinh viên Việt Nam hoặc app Ipay để tham gia bình chọn. 

+ Mỗi tài khoản trên các ứng dụng được bình chọn 01 lần cho 01 tiết mục 
và được bình chọn cho nhiều tiết mục khác nhau. 

+ Tiết mục được bình chọn qua website baicasinhvien.hoisinhvien.com.vn, 
app Sinh viên Việt Nam được + 01 điểm, qua app Ipay được cộng 03 điểm. 

+ Tổng điểm bình chọn của các tiết mục là tổng điểm bình chọn của tất cả 
các cổng bình chọn của chương trình. 

- Hội đồng Ban Giám khảo của chương trình cũng sẽ chọn ra 09 tiết mục 
xuất sắc ngoài tiết mục được bình chọn nhiều nhất của mỗi khu vực để biểu diễn 
tại vòng 2. 

- Các yêu cầu kỹ thuật của videoclip: 
• Video phải thấy rõ mặt thí sinh, độ dài video dự thi không quá 10 phút. 
• Phần mở đầu video thí sinh giới thiệu thông tin cơ bản như: Họ tên, thông 

tin về trường đại học mà các thì sinh đang theo học, tên bài hát mà thí sinh chọn 
để dự thi. 

•  Phông nền hoặc khung cảnh khi quay phải phù hợp với thuần phong mỹ 
tục của Việt Nam, không có các yếu tố kích động, bạo lực, phản động… 

• Trang phục: các tiết mục đăng ký biểu diễn tuân thủ theo các quy định tại 
nghị định số 79/2012/NĐ-CP 

• Không quay video dưới dạng khổ dọc, bắt buộc video dưới dạng khổ 
ngang, chất lượng video: 1080x720p 

- Phần âm thanh của video phải được thu trực tiếp (trong trường hợp video 
clip dàn dựng, âm thanh không thu trực tiếp thì thí sinh phải gửi thêm 1 video của 
thí sinh/các thành viên hát trực tiếp về cho BTC) 

2. Vòng 2: Lưu diễn “On stage”: 
- 50 tiết mục tham gia biểu diễn trên sân khấu đến từ 05 khu vực, mỗi khu 

vực 10 tiết mục gồm 09 tiết mục được chọn từ Hội đồng Ban Giám khảo và 01 
tiết mục được yêu thích nhất trình diễn và ghi hình. 

- Ban Giám khảo sẽ chọn ra 01 tiết mục xuất sắc nhất của mỗi khu vực để 
tham gia biểu diễn tại đêm gala và trao giải 

- Các tiết mục còn lại được ghi hình đăng tải trên website của chương trình 
để tiến hành bình chọn. Cách thức bình chọn tương tự tại vòng 1: 

+ Các tiết mục được bình chọn trong vòng 01 tuần ngay sau mỗi đêm nhạc. 
+ Sau khi kết thúc bình chọn cho đêm nhạc cuối cùng, Ban Tổ chức sẽ công 
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bố 03 tiết mục được bình chọn nhiều nhất tham gia biểu diễn tại đêm gala và trao 
giải. 

3. Gala và trao giải: 
- Hội đồng ban giám khảo sẽ lựa chọn thứ hạng các tiết mục dựa trên phần 

trình diễn  tại đêm gala trao giải cuối cùng. 
** Các tiết mục biểu diễn tại vòng 2 có thể trùng với tiết mục dự thi online 

tại vòng 1. Tiết mục biểu diễn tại đêm Gala và trao giải là tiết mục mới, được 
giàn dựng lại và khác với tiết mục đã dự thi tại vòng 2.  

V. GIẢI THƯỞNG: 
1. Giải thưởng cho các tiết mục được biểu diễn tại vòng 2: 
- 05 tiết mục được bình chọn nhiều nhất: 5.000.000 vnđ/ tiết mục 
- 45 tiết mục được Hội đồng giám khảo lựa chọn: 3.000.000vnđ/ tiết mục 
2. Giải thưởng GALA toàn quốc:  
- 01 Giải nhất: 30.000.000vnđ 
- 01 Giải nhì: 20.000.000 vnđ 
- 01 Giải ba: 10.000.000 vnđ 
- 05 Giải khuyến khích: 7.000.000 vnđ 

--- 
 


